se para eles canais digitais adequados. 

3.4. Verba e Período de Execução para o Exercício Simulado 
Para garantir comparação objetiva entre as propostas técnicas, o Plano de Comunicação 
deverá considerar os seguintes parâmetros fictícios: 

a) Verba de Referência Total (Simulada): R$ 75.000,00 (Setenta e cinco mil reais). Este 
valor deve contemplar todas as despesas de criação, produção e veiculação do Plano de 
Mídia para o exercício. 
b) Período de Veiculação Simulado: 60 (sessenta) dias ininterruptos, a partir da data 
fictícia de início da campanha. 
c) Objetivo Financeiro:

[...]

impessoalidade e seja focado no benefício coletivo, não apresentando qualquer traço de 
promoção de gestão ou de autoridade. 

4.4. Plano de Mídia e Não Mídia Detalhado e Racionalidade Financeira 
O Plano de Mídia e Não Mídia é essencial para demonstrar a racionalidade e a eficiência na 
aplicação da verba simulada de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais). A licitante deverá 
apresentar uma estratégia integrada de veiculação, contemplando tanto as ações de mídia 
quanto as ações de não mídia, de modo a garantir o maior alcance e efetividade possíveis 
dentro da limitação orçamentária proposta.